

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

Kraków ul. Dunajewskiego 3 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE RANO WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer Miesięcznie złotych 3.50 Zagranicą 6 złotych Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięczną zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr. Tęty ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, Układ ogłoszeń tekstowych zyczących 6-cto szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Samodzielnosc

„Warszawski Dziennik Narodowy” zaprzeczył stanowczemu twierdzeniu, że polski obóz t. zw. narodowy przeobraził się w nasładowość ruchu hitlerowskiego. „Warszawski Dziennik Narodowy” sięga po palme pierwszeństwa; nikt jeszcze nie słyszał o Hitlerze, a w Polsce podjęta już została, przed widzeniem paru laty akcja „odczytania”. Ponadto polski obóz „narodowy” zajmuje w szeregu spraw postawę zgoła inną, niż hitlerzyska, naprzykład — w sprawie stosunku do kościoła katolickiego. „Warszawski Dziennik Narodowy” legitymuje się wreszcie pięciolateczną historią swego obwozu, t. zn. znowu — Liga Polska.

nie dla doświadczeń innych krajów, a więc i Z. S. S. R. Tamta jednak psychologia pewnych kół ze wzrokiem utkwionym w Wschód stanowi drobnośniętą w porównaniu z psychozą „hitleryzowania”, rozpanoszoną z lekkiej ręki obcoz t. zw. narodowców. I dlatego mówimy tak kategorycznie i z całą powagą, że

niektóre „oficjalne” i niektóre „narodowe” przejawy stosunku do „Trzeciej” Rzeszy przypominają do złudzenia XVIII stulecie. Tu jest walka i będzie — z naszej strony — walka coraz ostrzejsza. Bo samodzielnosc Polski — to nie tylko samodzielnosc państwa; to tak samo — samo-

dzielność kulturalna, psychiczna, ideowa, obywatelowa. Nasza międzynarodowosc godzi się z tą samodzielnoscą całkowicie: „międzynarodowosc” nacjonalizmu polskiego staje się — powtażam raz jeszcze — asymilacją zbiorową na rzecz idei, pojęć obywatelów „Trzeciej” Rzeszy. M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Nasz drugi skolel numer propagandowy

ukazuje się, jak pisaaliśmy, na dni 2 i 3 lutego w znacznie zwiększonej objętości. Numer ten wiążemy z pięćdziesiątą rocznicą Pierwszego „Proletariatu”, z wielkim dwuczesnym wysiłkiem twórczym Socjalizmu polskiego. Nasz NUMER PROPAGANDOWY zawierać będzie — między innymi — prace i utwory: Tomasz Arciszewskiego, Leona Berensona, J. M. Borkiego, Cz. Cieplńskiego, Adama Ciołkosa, Kazimierza Czapińskiego, Doroty Kluszyńskiej, Jana Kwapaskiego, Leona Kruczkowskiego, J. N. Millera, Juljana Malinaka, Mieczysława Niedziałkowskiego, Lecha Piłlowara, Adama Póchnika, Kazimierza Puzaka, Edwarda Szymańskiego, Ulitnusa, Wandy Waslewskiej, Leona Waslewskiego, Teofilii Wojeńskiej.

Zamawiajcie nasz NUMER PROPAGANDOWY zauszawu w naszej Administracji (Warszawa, Wawerska 7, tel. 270-13 i 5-13-80).

Dziw w Warszawie

o godz. 11 m. 30 r. w sali Warszawskiego Towarzystwa Hygienicznego — odbył zborowy na temat „Literatura w walce z faszyzmem i wojną” Przemawiają: J. N. Miller, Al. Wat, Kazimierz Czapiski, Teofil Wojeński, J. Witlin. Bilety — przy wejściu.

We Francji Zwrot na lewo

Paul-Boncour ministrem dla Ligi Narodów

Wielkie francuskie dzienniki informacyjne w swych wydaniach departamentalnych obszernie komentują utworzenie nowego Rządu. „Le Journal” podkreśla, iż nowy Rząd ma orientację nieco bardziej lewicową — dlatego można spodziewać się neutralności, jeżeli nawet nie poparcia ze strony socjalistów. Nie należy żywić niepokoju co do tego, czy Rząd osiągnie większość w parlamencie. Niewątpliwie obecność ministrów Flandria, Thelliera i Pietri wystarczy do osiągnięcia poparcia wszystkich republikanów lewicy i członków „Alliance Democratique”. Dzienniki uważa, że obecność w gabinecie Flandria, jako ministra spraw zagranicznych, interesownie można jako chęć zbliżenia się Francji do W. Brytanji. Prawicowcy „Echo de Paris” za-

muje stanowisko zdecydowanie nieprzychylnie i pisze, że premier Sarraut stworzył listę gabinetu najbardziej dziwaczna, nieoczekiwana, bez jakiegokolwiek linii kierowniczej. Nominacja Flandria — zdaniem dziennika — wskazuje na to, że Francja zaangażuje się w sprawie sanckiej. Prasa londyńska, omawiając utworzenie gabinetu Sarraut wyraża przekonanie, że nowy Rząd francuski utrzyma dotychczasowy linie współpracy francusko — angielskiej. „Daily Telegraph” podkreśla, że nowy premier jest gorącym zwolennikiem współpracy z Ligą Narodów, a nowy minister spraw zagranicznych Flandria wypowiedział się zawsze za koniecznością współpracy francusko — angielskiej.

Francuski „Dziennik Urzędowy” ogłasza dekrety nominacyjne nowych ministrów. Dekret dotyczący Paul Boncoura opiewa, iż jest on mianowany ministrem bez tytułu i stałym delegatem do Ligi Narodów. (PAT).

Naszą ocenę Rządu Sarraut podajemy na str. 2.

Kapitulacja w formie protestu

Włoskie kora pływaczkowe w następujący sposób komentują notę włoską, wysłaną w odpowiedzi na memorandum ministra Edena: Kora włoskie przewidywaliśmy zwracając uwagę na fakt, że Anglia przeprowadziła rozmowy na temat pomocy na Morzu Śródziemnym z grupą państw dowolnie wybranych, zwracając się nie tylko do Francji, Grecji, Turcji i Jugosławii, ale również do Czechosłowacji i Rumunii. Anglia pomijała natomiast Hiszpanię, która jest państwem śródziemno-morskim. Akcja W. Brytanji jest niepotrzebna, ponieważ

Włochy nigdy nie oświadczyły, iż embargo na naftę uważać będą za akt wojenny. Włochy zapewniali tylko, że byłyby to akt szczególnie nieprzyjacielski wobec Włoch. Calej to wyjaśnienie jest oczywiście kapitulacją Włoch, gdyż Mussolini i jego prasa nieraz groziły wojną w razie wprowadzenia embargo na naftę. Ciekawe, że Włochy przyznają, że sankcje są bardzo ciężkie. Dotychczas twierdziły, że mogą się obejść bez zagranicznej pomocy.

Wobec gwałtowności pierwszego natarcia abisyjskiego, wysunęli posterunki włoskie ustąpiły się całkowicie. Po nadejściu posiłków, Włochy rozpoczęli gwałtowny ogień zaporowy, który dokonał wielkich spustoszeń w szeregach abisyjskich, nie powstrzymał jednakże całkowicie ataku. We wtorek wieczorem — pisze dalej komunikat włoski — Abisyjczycy mogli uważać, iż dzień ten zakończył się ich powodzeniem. W środę rano, po krótkim przygotowaniu Włoch rozpoczęli kontr-ofensywę. Porzucił abisyjście zostały zasypane pociskami armatnimi, a następnie piechota włoska ruszyła do ataku. Wyprzedziła się załadunkowa na białą broń. Podczas całej akcji włoski włoskie bez przerwy rzucały bomby i ostrzeliwały z karabinów maszynowych kolumny abisyjskie. W czwartek Włoch ponowili ataki i według ich informacji, oddziały piechoty włoskiej posunęły się naprzód. Komunikat włoski nie podaje jakiego były straty włoskie i kto wygrał bitwę, ogranicza się tylko do ogólnikowego stwierdzenia, że po 3-dniowych walkach „Włochy posunęły się naprzód...”

Sytuacja na froncie Walki na Północy Wycofanie się Włochów na Południu

główna pozatem twierdzi, że bitwa pod Makalle, która nie jest zupełnie zakończona, stała się wielkim zwycięstwem wojsk abisyjskich nad Włochami. Na południu wojska włoskie, które prowadziły ofensywę pod Dele, zatrzymały się a częściowo wycofały się na swe dawne pozycje. We dług ostatnich doniesień kawaleria i oddziały czołgów znajdują się obecnie zaledwie w odległości 50 km. od punktu wyjścia ofensywy.

„Daily Telegraph” donosi z Nairobi, że w tych dniach 380 żołnierzy włoskich, dezertowało, przekroczyło granicę kolonii angielskiej Kenja. Żołnierze zostali przez władze angielskie rozbrojeni i osadzeni w obozie kwatermistrzów. Dredz Gassamb, główny przywódca powstania prowincji Gadam, który zbiegł po rozbiciu jego oddziałów przed wojska rządowe, został aresztowany w pobliżu jeziora Tsana.

Krupp jest zadawolony z obecnej sytuacji i ma... rację...

Wielkie zakłady Kruppa w Essen, koncentrując w swym ręku główne gałęzie niemieckiego przemysłu wojennego, ogłosiły sprawozdanie za rok gospodarczy 1935 kończący się w wrześniu. Towarzystwo posiada kapitał akcyjny w wysokości 460 milionów mk. W porównaniu z r. 1934 przybrutło w okresie sprawozdawczym wzrosło o 24 procent do 232 310,000 mk. ZYSK NETTO ZWIĘKSZYŁ SIĘ O 35 PROCENTÓW DO 10 034,000 mk. Czysty dochód przekroczył o 40 procent funduszy rezerwy wyczerpanych zakładow.

Z ZADOWOLENIEM OZYWIENIE DZIAŁALNOŚCI ZAKŁADÓW W ROKU UBIEGŁYM Produkcja wysołki pieców osiągnęła poziom z r. 1926, który — jak wiadomo — wykazał najwyższą konkurencyjność zakładow Kruppa w całym okresie powojennym. Produkcja surowej stali wykazała w r. 1935 stały wzrost, przyczem również eksport podniósł się o 11,5 procent w porównaniu z rokiem poprzednim. Stan zamówień na nowy rok gwarantuje dobre zatrudnienie dla wiosny. Zakłady Kruppa zatrudniają obecnie 91.507 robotników i pracowników. (PAT).

Na krże lodowej Tragedja rybaków na Morzu Kaspijskim

Jak już podaliśmy, na morzu Kaspijskim w pobliżu miasta Gurew odłamała się olbrzymia kłra, na której w chwili katastrofy znajdowało się 1683 rybaków, 1480 koni i duża ilość sani. Kłra zgnębiona została na pełne morze. Ryba-

„Dla nas, dla polskiego ruchu socjalistycznego, tutaj właśnie leży jedno z najbardziej istotnych zagadnień polskiego bytu. My powstrzymaliśmy — i z powodzeniem — narastającą powłoczo, by ze ślepego młpowana Stalina uczynić sprawdzian lewicowości polskiej. Stał Socjalizm polski na samodzielnej drodze myślowa, na samodzielnie analizę własnej polskiej rzeczywistości, na korzystanie z własnych polskich doświadczeń przy pełnem zresztą zrozumie-

Grupa szaleje w naprawie

Najbardziej aktywną grupę nowego Sejmu jest grupa rolników. Aktywność tej grupy polega na tem, że często zbiera się i radzi. Można jest to dawać przykład, a może robić się to wcale świadomością i zwolnić podziwiania tradycji, ale obrady rolników odbywają się w dawnym lokalu klubu Ludowego.

Przed tygodniem rolnicy naradzili się i przyzali do przekonania że należy przelożyć przez Rząd budżet zaprzewić i zmniejszyć do 100 milionów złotych. Do tego przekonania przesiłali go wystąpienia rektora i p. Ignaca Matuzewskiego, który znacząco zwrócił uwagę rolników na zapewni że z tego tytułu, że odgrywa rolę ROLĘ w rzekomo niestwierdzonej grupie pułkowników.

Ta chęć naprawy budżetu spowodowała niewiary w jego realność, po wysłuchaniu rektora p. Matuzewskiego, który nieproszony przegraw m. Kwiecińskiego wystąpił, nie robiła dobrego wrażenia ani na Krakowskiem Przedmieściu w pałacu Namieszczykowskim, ani na al. Rymskiej.

Teraz — jak nas zapewniają — panowie rolnicy w popołudniu przychodzić na Rymską gdzie każdy z nich zapewnia, że on nie głosił się za redukcją budżetu i że to laini przegłosowali go. Jakkolwiek takie głowienia łudzi grupę sejmowych rolników

BALTRZYJA TYŁKA SAMOCHODNĄ PRYLINSKI WADZYŁA JERZOLIMSKA?

Chaos i zamęt

Pamiętamy wszyscy wiersz, jakie wygłosił w społeczeństwie słynna statusa upozorowania, upozorowania przez Rząd p. Janusza Jedrzeckiego, która, obowiązuje pensja ogólna i wprowadzeniu postulatów, grupą „anonimową” seponiła grupę podwójną.

Wrażenia było do tego stopnia pięknym, że społeczeństwu zamienić, obowiązuje jednako narządziej „samochodnym samowolnym systemu opłać bierno i oca i przysięgnę. Zaczęli widzieć i rozumieć, co znaczą nadzwyczajnie do obrzydzenia „anonimowy” fraze „wzrostku dnia Państwa”, „Wzrostku dnia Państwa, ale forma dla mnie”.

Ustawę tej społeczeństwu w ten sposób uzasadnia, że jest to arkusz z kopiami od ustawy w przedsiębiorstwie BBWR i że posiadają takiego udziału będąc do końca dni swoich ahałan skupi, przynajmniej grup dywidendy. I tak jest to karta. Jednym — narazie, bo na tym momencie wszystko jest płynne i omienne.

Taka była moralna strona tego mada, który ma jeszcze i drugą stronę, że nie można, że jak większość niedostatecznie przemysłowych ustaw w „anonimowy”, wprowadziła zamęt chaos, i do tych reakcji ustaw najbardziej posiada słynna określenie „niechujnego ustawa-uźwiadał”.

Bo oto popatrzy, jakie dla praktycyzmowi w dziedzinie emerytur ustawy p. Jedrzeckiego. General broni, który przeszedł w stan emerytury przed uchwaleniem słynnego ustawy, po ostatnich zmianach pobiera obecnie emeryturę w kwocie około 300 zł, ale generalny brygady, a więc nawet misza, który przeszedł w stan emerytury o 1 latu tego 1933 roku, a więc po uchwaleniu i wejściu w życie ustawy, pobiera emeryturę o 75% wyższą.

CIVIS.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Dr. Z. Fajcyn 36
w niedziele do 12-1
Weneryczne, płciowe, skóry
i w łecznicy Noża 7

KOBIECE I CIĄZY
Twarde 23
Dr. M. Lande Tel. 644-88, g. 5-8

P. K. O PEWNOŚĆ — ZAUFANIE

Wymowacyfr...

	1925 r.	1930 r.	1935 r.
Ilość klientów.	128.460	699.424	2.088.037
Wkłady	64.980.888 zł.	431.311.744 zł.	881.686.879 zł.
Gotówka	18.440.987 „	115.994.966 „	181.982.428 „
Lokaty własne	36.755.740 „	347.018.552 „	699.463.339 „

OBRÓT W 1935 ROKU — 29 MILIARDÓW ZŁOTYCH

Jeszcze urywek ze „strzępów meldunków“

Dzieje ostatnich lat w ujęciu gen. Ślawoja-Składkowskiego

Chcę uzasadnić wobec naszych czytelników te uwagi, które chcemy poświęcić w najbliższym czasie gen. Ślawoja-Składkowskiego, dajemy dziś jeszcze jeden urywek ze „Strzępów meldunków”, chociaż tym razem o słynne zdarzenie z 10. 30 października 1929 r., kiedy grupa oficerów z p. Kosztelanem nazwało się „Strzępowa” do przedłożenia sejmowego. Komentaryzować nie zamierzamy nazwało się „Strzępowa” do przedłożenia sejmowego. Komentaryzować nie zamierzamy nazwało się „Strzępowa” do przedłożenia sejmowego. Komentaryzować nie zamierzamy nazwało się „Strzępowa” do przedłożenia sejmowego.

OFICEROWIE W PRZEDSIUNIU SEJMU.

Dnia 30 października, 1929 roku, zawiadomiony zostałem, że, w powód choroby premiera Światlickiego, na nowotwarową sesję sejmową, w dniu następnym, a więc 31 października, przyjedzie osobiście Pan Marszałek.

Gdy dnia tego przed godziną szesnastą przyjechał do Sejmu, zastałem tam na ganuku i w przedsiuniu kilkunastu oficerów. Stali oni po obydwu stronach przedsiunika, zostawiając wolne przejście do korytarza sejmowego.

Udałem się do pokoju dnia 30. a na parę minut przed spóźnionym przyjazdem Komendanta, wyszedłem na ganek sejmowy, by go powitać.

Pan Marszałek przyjechał otwartym samochodem w towarzystwie pułkownika Becka i, po wejściu do przedsiunika sejmowego, przeszedł wśród szpalery oficerów, salujących Go w milczeniu.

Od trzech urzędników, będących w Sejmie, dowiedziałem się, iż oficerowie czują się dotknięci wezwaniem, zwróconem do nich przez funkcjonariuszy Sejmu, by wyszli z przedsiunika. Zameldowałem o tem Komendantowi.

Ledwie Pan Marszałek usiadł na kanapie w pokoju ministrów, gdy oszaltowałem mi, że stróż marszałka Daszyńskiego przyznał się do swego gabinetu. Zapytałem więc Komendanta, czy mógł się tam udać.

Pan Marszałek polecił mi iść i, w razie poruszenia przez marszałka Sejmowego Daszyńskiego sprawy obecności oficerów w przedsiunku, odpowiedzieć mu, że oficerowie czują się dotknięci wezwaniem i usiłująmy się st strony funkcjonariuszy marszałka Sejmu usunąć ich z gmachu obrad sejmowych.

Zostawiłem Pana Marszałka, palającego papierosa, w pokoju ministrów, a sam udałem się do gabinetu marszałka Sejmu Daszyńskiego. W pierwszym pokoju, czyli salooniku marszałka Sejmu, zastałem pułkownika Becka i, po przywitaniu się z marszałkiem Daszyńskim, we-

szliśmy wszyscy trzej do właściwego gabinetu.

Marszałek Daszyński odpowiedział mi, iż wie od swych urzędników, że w hallu Sejmu zebrali się jacyś urzędnicy, którzy grożą, że wejdą na salę obrad.

Odpowiedziałem, że nie słyszałem nic o tych groźbach, natomiast słyszałem, że wzbrania-no im pobytu w przedsiunku, w sposób nieodpowiedni, więc puczu- siłem im dotknięci i rozdażnieni.

Ja, zresztą, oficerom żadnych rozkazów nie dawałem.

Marszałek Daszyński odpowiedział, że to jest niemożliwe wymarzać sobie w ten sposób sprawiedliwość w Ciele Ustawodawczem i że on obrad nie otworzy.

Powiedziałem na to: „Mam zaszczyt zawiadomić Pana Marszałka, że w Sejmie jest Pan Marszałek Piłsudski, jako zastępca premiera Rządu”.

To moje oświadczenie zostało potwierdzone przez pułkownika Becka. Marszałek Daszyński odpowiedział krótko: „Ja wiem!” — poczem z pułkownikiem Beckiem opuściliśmy gabinet prezesa Sejmu.

Pana Marszałka zastałszy w pokoju ministrów w towarzystwie ministra Prystora i innych członków Rządu, którzy przybyli również na otwarcie sesji sejmowej.

Gdy zameldowałem Komendantowi słowa marszałka Daszyńskiego, iż nie otworzy posiedzenia Sejmu z powodu obecności w przedsiunku oficerów, Komendant powiedział krótko, że zamierza osobiście udać się do marszałka Sejmu.

Tymczasem, w korytarzach Sejmu zaczęły rozchodzić się wieści, że marszałek Daszyński napisał list do Pana Prezydenta o niemożliwości otwarcia obrad, to znów później przysłał wiadomość, że marszałek Daszyński osobiście pojechał do Pana Prezydenta na Zamek.

Tak mijał czas.

W sali obrad siedzieli, rozmawiając, zebrani posłowie, a w przedsiunku l wali w milczeniu oficerowie.

Po pewnym czasie przyшло sprostowanie, że marszałek Daszyński nie ospuzczał Sejmu i że siebie w gabinecie.

Pan Marszałek siedział w pokoju Rządu, rozmawiając z ministrami.

O godzinie piątej Komendant spożywał na zegarek, wezwał mnie i mówił z uśmiechem: „Może już iść do niego?”

Odpowiedziałem: „Panie Marszałku, melduję posłusznie, że mamy czas”.

Mówiąc to, miałem nadzieję, że marszałek Daszyński, widząc spokojne zachowanie się oficerów, otworzy obrady Sejmu.

Komendant, jednak, nagle wstał i powiedział już bez uśmiechu: „Ale ja obliczyłem sobie, że o piątej godzinie zaczęł!” poczem kazał się prowadzić do gabinetu marszałka Daszyńskiego.

Słyszmy więc: Pan Marszałek, pułkownik Beck i ja przez korytarze Sejmu do gabinetu pana Daszyńskiego.

Marszałek Daszyński spotkał nas sztywny i uroczyści i, po przywitaniu się z Panem Marszałkiem, poprowadził Go do drugiego pokoju — właściwego gabinetu.

W drzwiach, widząc, że idziemy do gabinetu, marszałek Daszyński obrócił się do mnie i pułkownika Becka i, wskazując saloonik, powiedział: „Może pan generał i pułkownik zostaną”.

Pan Marszałek Piłsudski: „Nie, od czasu, gdy Pan przekazał wszystko, wzięłem tu dwóch świadków. (Siadają, pułkownik Beck i ja — stoimy).

Słyszałem, że miał Pan jechać do Pana Prezydenta, więc nie przychodziłem do Pana, teraz widzę, że Pan jest tu, więc przychozę i chcę Pana spytać, poco robi Pan to hece?”

Czy ja mam długo czekać na otwarcie Sejmu?
Czemu Pan nie otwiera Sejmu. Co znaczą te hece?”

Marszałek Daszyński: „Czy to, że tu są panowie oficerowie w Sejmie?”

Pan Marszałek Piłsudski: „Nie, nie to, ale to, że Pan nie otwiera posiedzenia Sejmu.”

Czegóż Pan go nie otwiera?”

Marszałek Daszyński (mocnym, starym głosem): „Pod bagнетami, karabinami i szablami izby ustawodawczej nie otworzę.”

W hallu sa ubrojeni oficerowie.”

Pan Marszałek Piłsudski: „A śled Pan to wie, że oficerowie sa ubrojeni i jak Pan to dowiedzie?”

Marszałek Daszyński: „Mówi li mi to moi urzędnicy”.

Pan Marszałek Piłsudski: „O! pańscy urzędnicy! Oficerowie weszli spokojnie do gmachu i nic im nie mówiono, a dopiero później, wiadomomo kto, pański służący, czy urzędnik, czy może który z panów posłów powiedział im, żeby wyszli. Jeżeli Pan tego nie chce, to trzeba było ogłosić zawczasu. Nikt tak nie robi, a przed waskiem wejściem, gdzie ogłoszenia niema, zawsze tłum zebrac się musi. A później jacyś

lagasi, albo którzy z posłów kaze oficerom wychodzić.”

Poco te głupstwa?”

Marszałek Daszyński: „Jest pan moim gościem, więc nie chcę z tego, co Pan mówi robić użytki”.

Pan Marszałek Piłsudski: „Z czego?”

Marszałek Daszyński: „Pan mówi, że robię głupstwa”.

Ja nie jestem gościem, jestem tu oficjalnie!”

Marszałek Daszyński: „Ja też oficjalnie!”

Pan Marszałek Piłsudski: „Wioę prozę Pana o trzymania nie języka! (uderzenie w stol ręką) i pytam Pana, czy zamierza Pan otworzyć sesję?”

Marszałek Daszyński: „Pod bagнетami, rewolwerami i szablami nie otworzę!”

Pan Marszałek Piłsudski: „To pańskie ostatnie słowo?”

Marszałek Daszyński: „Tak jest!”

Pan Marszałek Piłsudski bierze czapkę, białe rękawiczki i, klaniając się lekko, nie podając ręki marszałkowi Daszyńskiemu, opuszcza gabinet.

W salooniku Komendant wypowiada dwa znane, historyczne słowa, niezupełnie pochlebne dla marszałka Daszyńskiego.

Przechodzimy znowu przez korytarze Sejmu do pokoju ministrów. Tu Pan Marszałek siada na kanapie, mówiąc: „Dajcie mi się namyśle!.”

Po chwili Komendant decyduje się jechać do Zamku do Pana Prezydenta, by omówić z nim sytuację.

Z Panem Marszałkiem odjeżdża minister Prystor i pułkownik Beck.

Odprowadzam Komendanta do samochodu przez szpalery oficerowie, którzy ciągle stoja w przedsiunku i wracam do pokoju ministrów.

Oficerowie powoli i w spokoju opuszczają przedsiunek Sejmu.

Jadąc do chorego premiera Światlickiego do Prezydium Rady Ministrów, by mu zameldować przebieg wypadków w Sejmie.

Z Prezydium Rady Ministrów jadę na Zamek, gdzie składam Panu Marszałkowi meldunek w obecności Pana Prezydenta Rzezypospolitej i ministra Prystora.

Pan Marszałek zęgną się z Panem Prezydentem i jedzie w moim samochodzie do premiera Światlickiego.

(Jest to jeden z niezliczonych razy, kiedy towarzyszyli Komendantowi w samochodzie.

Zapytuje Pana Marszałka, czy mam pozwolić, by odbyły się manifestacje przy Bramie Straceń w Cytadeli, prowadzone przez P. P. S. i dawnych „Franków”. Pan Marszałek dziś rozkazuje stawiania przeszkód.

Omawiając pseudo-dramatyczną sytuację dalszejszego wieczoru w Sejmie, Komendant mówi: „Niech oni robią wielkiemu rzeszami, mnie narazie wystarczy jeszcze działać tylko kpiamami”.

Zameldowałem swe odejście zostawiając Komendanta pijącego herbatę u premiera Światlickiego.

Zaraz po przyjeździe do domu opracowałem notatki, w czasie sję chorego burliwego wieczoru, które narzucim jeszcze w Sejmie.

W parę dni później, 2 listopada, pułkownik Beck, szef gabinetu Komendanta, jako Ministra Spraw Wojskowych, zadzwonił do mnie, że Pan Marszałek chce przejąć moje notatki z ostatnich zajęć w Sejmie i, w tym celu, wzywa mnie tegoż dnia na godzinę pierwszą.

Wobec tego, zapiski moje przypisałem na maszynie i Pan Marszałek porównał je z notatkami pułkownika Becka.

Razem, w obecności Komendanta, opracowałem z pułkownikiem Beckiem tekst komunikatu do prasy, oparty na naszych zapiskach, a obrabiający ściśle przebieg rozmowy Pana Marszałka z marszałkiem Daszyńskim.

Komendant kazał podać cały przebieg wizyty u marszałka Sejmu, nie pomijając żadnych szczegółów, ani użytych przez siebie wyrazów.

Tak powstał komunikat P. A. T'a, który ogłosiłmy z pułkownikiem Beckiem tegoż dnia, 2 listopada, 1929 roku.

Komunikat ten, w myśl intencji Komendanta znacznie ogólny sytuację polityczną.

Niestety, zaotrzymane uległo również stan zdrowia Komendanta, który każdą ciężką walkę polityczną opłacał własnym zdrowiem.



Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z piątku na sobotę

Wiadomości sportowe

Obrazy Rady Ligi Narodów Karnawałowa dyskusja w sprawach Gdańska

POCZĄTEK POSIEDZENIA Z GOSYNIEM PAT. DOBRO W związku z rozmowami jakie w sprawie gdańskich toczyły się w piątek rano...

RADA PRZYJMUJE RAPORT MIN EDENA Skolud Rada Lig przyjął jednomyślnie przedłożony przez ministra Edena raport...

rozstrzygnięciem przez najwyższy sąd gdański, wobec tego sprawa została wyszła z przedmiotu, iż wspomniany polityk nie należy być rozpatrywany (1).

SPRAWY GDAŃSKIE Pierwszy zabral głos minister spraw zagranicznych W. Bryan Edén, który przedstawił, że Rada Ligi swój raport i rezolucję...

KONKLUZJA RAPORTU W konkluzji raport zawiera rezolucję wywołującą senat Wolnego Miasta do podjęcia środków aby rządy przeszły sprawowane...

DRAŻLIWA SPRAWA W sprawie petycji, dotyczących ostatnich wyborów, sprawozdawca stwierdza, iż być nie zostały.

OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. I I 2.

Nigdy nie można być pewnym, czy papier usy wany jaki w niektórych sklepach suży do opakowania zakupu...

Stosunek w szpitalu huty „Laura“

Wynik wyborów do Kasy Charytatywnej w hucie „Laura“ w Siemianowicach przyniósł duży sukces...

Wyborcy domagali się socjalistycznej robotnicy z uwagi na lokal, w którym urządzono Kasa, w której urządzono Kasa...

Tyfus czy ślepa kiszka?

W Orzegowie na Śląsku Górnym zmarła nagłe w szpitalu 19-letnia Charytatywna, która lekarz Kasy Charytatywnej lekczy na ślepa kiszka...

W wielu wypadkach jednak stwierdzano redukcję reń w grucznikach do 10 procent, co było wynikiem stosunku małych targów...

W Warszawie lekarz, chwalcąc się bezinteresownością w pielęgnowaniu chorych...

Na koszt kasy wybudowano dla sióstr kaplicę w szpitalu, aczkolwiek kosztuje ją za długi...

Po utworzeniu nowego rządu we Francji

Zadwołenie w Anglii

Nominacja Flandina na stanowisko ministra spraw zagranicznych Francji wywołała w Londynie wielkie zadwołenie...

maże bliższe stosunki z obecnym kanclerzem skarbu Neville Chamberlandem oraz z wpływowymi konserwatywnymi magnatami parsonami...

Wczoraj pod brzemieniem trosk dźwili ludzie niezależni

Główna wygrana czwartej klasy 360 tysięcy złotych, na którą przypadła kwota 21 b, którą dostała 44.794 w kolekturze Jerzego Masłochy...

wany chorągiew 78-go pułku piechoty, któryż, że cęsty zę głowie z tego, iż kilka jego, która matka opuściła...

Handel przedsiębiorczy zawiódł

Wieluż zabranych przez Warszawską Kasa Przem. Handlowa informacja o sytuacji handlu w grudniu...

określić wysokości. Niewątpliwie na to stagnacja w handlu krajowym wplyw wprowadzenie podatku od uroszeń...

Książki nadstane

Taryfa opłtowa (1 lotniska) na 1936 r. Cena 25 gr. Pod tym tytułem wydano z druku...

W Krakowie w dniach zebrań Kozia, Oliva, Fryderyk, Garbarni oraz turniej zapaśniczy i mistrzostwo Krakowa...

Sióstr zakonne

Sióstr zakonne, chwalcąc się bezinteresownością w pielęgnowaniu chorych, pobierają wynagrodzenie...

W Warszawie

W gmachu Cyrku o godz. 12 mecz bokserki IKP — Makabi. W lokali Skary o 17.00 mecz bokserki Fort Berna — Ryszal i PKS — Ikra...

DEZENTEMEN, „WEAMY WACZY“ W ROLI MENAGERA SPORTOWE. CO, Władze śledcze w Gliście ukochy do cholery z przodu...

Ważniejsze wyniki NA WALENIE ZEBRANIA WARSZ. OZPN. Na niedziele walne zgromadzenie OZPN...

W Warszawie. W gmachu Cyrku o godz. 12 mecz bokserki IKP — Makabi. W lokali Skary o 17.00 mecz bokserki Fort Berna — Ryszal i PKS — Ikra...

Książki nadstane Taryfa opłtowa (1 lotniska) na 1936 r. Cena 25 gr. Pod tym tytułem wydano z druku...

Sióstr zakonne

Sióstr zakonne, chwalcąc się bezinteresownością w pielęgnowaniu chorych, pobierają wynagrodzenie...

W Warszawie

W gmachu Cyrku o godz. 12 mecz bokserki IKP — Makabi. W lokali Skary o 17.00 mecz bokserki Fort Berna — Ryszal i PKS — Ikra...

Sióstr zakonne

Sióstr zakonne, chwalcąc się bezinteresownością w pielęgnowaniu chorych, pobierają wynagrodzenie...

W Warszawie

W gmachu Cyrku o godz. 12 mecz bokserki IKP — Makabi. W lokali Skary o 17.00 mecz bokserki Fort Berna — Ryszal i PKS — Ikra...

Sióstr zakonne

Sióstr zakonne, chwalcąc się bezinteresownością w pielęgnowaniu chorych, pobierają wynagrodzenie...

W Warszawie

W gmachu Cyrku o godz. 12 mecz bokserki IKP — Makabi. W lokali Skary o 17.00 mecz bokserki Fort Berna — Ryszal i PKS — Ikra...

Ludwik Śledziński Ze wspomnień „Ucieczki“ — część druga

Gdy myślałem o tem jakby to miejsce okrzyk, spotrzeżnieniu, z przeciągłym brzmieniem, jakby dźwięk łodzi, pełne ludzkie policjantami na czele. Pomysłami sobie, że jestem starcem, ale przy najmniej bez łąki, więc nie grozi mi hanba...

Handel przedsiębiorczy zawiódł

Wieluż zabranych przez Warszawską Kasa Przem. Handlowa informacja o sytuacji handlu w grudniu r. ub., okazuje się, iż w deklary branych obwiązanej cenę zastawę przed światłami bez zmiany...

W Warszawie

W gmachu Cyrku o godz. 12 mecz bokserki IKP — Makabi. W lokali Skary o 17.00 mecz bokserki Fort Berna — Ryszal i PKS — Ikra...

